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Inzulínová rezistence představuje jeden z faktorů, které by mohly vést k rozvoji

diabetu mellitu 2. typu (T2DM). Zvýšené hladiny acylkarnitinů s dlouhým řetězcem

(LC-acylkarnitiny) jsou spojeny s obezitou a T2DM a nedávné studie naznačují,

že LC-acylkarnitiny mohou hrát roli ve vývoji inzulínové rezistence. Včasná diagnóza

by mohla pomoci předcházet nástupu T2DM a vzniku souvisejících komplikací.

Cílem této studie bylo zjistit, zda-li by měření změn koncentrace acylkarnitinů

během glukózo tolerančního testu (GTT) mohlo být použito jako nový marker inzulínové

rezistence. Po intraperitoneálním podání glukózy C57bl/6N myším, krmených stravou

s vysokým obsahem tuku (HFD), db/db myším a příslušným kontrolám, byly změřeny

hladiny glukózy, inzulínu, glykovaného hemoglobinu, koncentrace volných mastných

kyselin (FFAs) a acylkarnitinů, a to ve stavu nalačno a následně 1 a 2 hodiny po GTT.

Využití glukózy bylo stanoveno měřením rychlosti příjmu 2-[1,2-3H]-deoxy-D-glukózy

([3H]-DOG) v tkáních citlivých na inzulín. Měření biochemických parametrů a příjmu

[3H]-DOG v tkáních ukázalo, že HFD myši představují model inzulínové rezistence

v počátečním stádiu, zatímco db/db myši vyvíjejí diabetes 2. typu se závažným

poškozením metabolismu glukózy. Pokles plazmatických koncentrací LC-acylkarnitinů

během GTT u kontrolních myší byl vyšší ve srovnání s myšmi s inzulínovou rezistencí.

Kromě toho, u db/db myší nedošlo během GTT k žádné změně plazmatických

LC-acylkarnitinů. Redukce hladiny LC-acylkarnitinů by tedy mohla být považována

za diagnostický marker inzulínové rezistence ve svalech.
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Title of the diploma thesis: The impaired change in plasma long-chain acylcarnitine level

as a marker of insulin resistance

Insulin resistance presents one of the factors that could lead to type 2 diabetes

mellitus (T2DM). Increased levels of long-chain (LC)-acylcarnitines are associated with

obesity and T2DM and recent studies suggest that LC-acylcarnitines could play a role

in the development of insulin resistance. Early diagnosis of insulin resistance would help

to prevent the onset of T2DM and the development of associated complications.

The purpose of this study was to determine whether the measurements of the changes

in acylcarnitine concentrations during the glucose tolerance test (GTT) could be used

as a novel marker of insulin resistance. After intraperitoneal administration of glucose

in high fat diet (HFD)-fed C57bl/6N, db/db mice and respective controls the concentrations

of glucose, insulin, glycated haemoglobin, free fatty acids (FFAs) and acylcarnitine levels

in the fasted state and subsequently at 1 and 2 hours after GTT were measured. Utilization

of glucose was determined by the measurement of the rate of 2-[1,2-3H]-deoxy-D-glucose

([3H]-DOG) uptake in insulin-sensitive tissues. Measurements of biochemical parameters

and [3H]-DOG uptake in tissues demonstrated that HFD mice represent a model of early

stage insulin resistance, while db/db mice develop type 2 diabetes with severely impaired

glucose metabolism. The decrease of plasma LC-acylcarnitine levels during the GTT

in control mice was higher in comparison to mice with insulin resistance. Moreover,

in db/db mice there was no change in plasma LC-acylcarnitines during GTT. Thus, the

impaired change in LC-acylcarnitine concentration could be considered as a diagnostic

marker of muscle-specific insulin resistance.
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1 INTRODUCTION

Diabetes mellitus (DM) belongs to the group of the fastest growing metabolic

diseases in the world. Insulin resistance characterized by impaired insulin action and its

secretion plays an important role in the development of prediabetes and subsequently

type 2 DM (T2DM). Increasing numbers of cardiovascular risks and other complications

that are involved in diabetes, encourage searching for novel early detection methods of this

disorder. Current diagnostic methods, which are used in clinical practice, mainly concern

in measurements of disturbances in metabolism of the glucose and insulin (Melmed et al.,

2016).

One of the standard diagnostic methods of DM is the measurement of blood glucose

in the fasted state, which reflects the acute state of the organism and is carried out after

at least 8 hours of last meal (ADA - Diagnosis, 2012). Fasting blood glucose levels reflect

the state of the organism, when the levels of blood glucose and insulin are the lowest,

therefore do not display the ability of body to react on glucose intake. To establish the

levels of chronic hyperglycaemia, another diagnostic marker is used - glycated

haemoglobin (HbA1c). HbA1c describes the long-term fluctuation of blood glucose levels

and does not reflect acute glucose changes, therefore it could be also useful to check

the efficiency of diet in patients (Rybka, 2007).

Oral glucose tolerance test is frequently used method in diagnosis of DM.

The increase of glucose is detected up to 2 hours after glucose administration and shows

the exact concentrations of postprandial glucose and thus is considered as the most

appropriate method to evaluate glycaemic changes. A disadvantage of this test is that

it does not indicate the cause of disturbances in glucose tolerance (dysfunction of β-cells

or insulin resistance).

The glucose metabolism disorder in patients with T2DM is related to decreased

muscle insulin sensitivity. Hyperlipidaemia and stimulated fatty acid metabolism

are suggested to be involved in the development of muscle insulin resistance (Martins

et al., 2012). Incomplete glucose metabolism to lactate in muscles, changes in liver

gluconeogenesis and activity of adipocytes could mask the changes of glucose metabolism

in mitochondria (Abdul-Ghani et al., 2007).

The mechanisms of insulin resistance development are not completely clarified, but

according to recent studies, dysregulation of fatty acid oxidation can play an important role

in the development of insulin resistance (Martins et al., 2012; Schooneman et al., 2013;

Introduction

12

van de Weijer et al., 2013). Free fatty acids (FFA) are activated and converted

to acylcarnitines to ensure transport from cytosol into the mitochondria for β-oxidation.

Acylcarnitines are composed from free L-carnitine and acyl-coenzym A (acyl-CoA)

substituents (Boden et al., 2002). Increased plasma levels of acylcarnitines were found

in experimental model of HFD-induced insulin resistance and also in patients with obesity

and type 2 diabetes (Koves et al., 2008; Mihalik et al., 2010; Adams et al., 2009; Ramos-

Roman et al., 2012). The development of late complications of DM influences an oxidation

of glucose and induces mitochondrial dysfunction, which could lead to damage of cardiac

tissue and more likely to incidence of other severe cardiovascular diseases (Rolo et al.,

2006). The synthesis of LC-acylcarnitines is limited by the increase of insulin levels during

the fed state (Mihalik et al., 2010). As the accumulation of plasma and muscle tissue

LC-acylcarnitine levels in type 2 diabetes experimental model was detected only in fed

state (Liepinsh et al., 2016) and the amount of food intake could be highly variable, our

experimental study was aimed to measurement of the changes in plasma LC-acylcarnitine

concentrations during the fasted-to-postprandial state transition and to evaluate whether

this measurement could be used as a marker of muscle-specific insulin resistance.
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2 THEORETICAL PART

2.1 TYPE 2 DIABETES MELLITUS

2.1.1 Epidemiology

Type 2 diabetes mellitus (T2DM) also known as non-insulin dependent diabetes,

belongs to the group of the most growing diseases in the world. This metabolic disorder

represents 90 % of all cases of diabetes and the global prevalence has been increasing

every year (Melmed et al., 2016). According to International Diabetes Federation data, the

severity and rapidly increasing incidence of this disease shows the fact, that till 2040,

T2DM will affect 642 million people all over the world and will become one of the most

frequent cause of death. In spite of an extensive development in prevention of T2DM,

the number of patients with diabetes, including those who have not been diagnosed yet,

is increasing constantly and is showing that global epidemic is still in progression (Melmed

et al., 2016). In 2016, The World Health Organisation has published a report on diabetes,

summarizing basic information and data of this disease and calling for reduction of T2DM

risk factors and for improvement of availability and a qualitative care of patients (WHO

report, 2016).

2.1.2 Pathogenesis

The cause of T2DM is a complex of genetic, environmental and behavioural factors,

involving eating habits associated with obesity and physical inactivity (Melmed et al.,

2016; Stumvoll et al., 2005). Some of the risk factors as genetic predispositions, age

or ethnicity are not possible to influence, but in the most of cases an important role plays

insufficient prevention and patient's lifestyle. T2DM as a chronic disease characterized

by insufficient tissue’s insulin sensitivity, also called as insulin resistance, compensatory

hyperinsulinemia or relative lack of insulin leads to the body's inability to react on this

hormone (Table 1). This disorder is caused by disequilibrium between secretion and effect


[…]


HFD-fed C57bl/N, db/L and db/db mice during glucose tolerance test.

*Significantly different from fasted state (Repeated measures one-way ANOVA with Dunnett's post-test,

p < 0.05). #Significantly different from respective control group (Student’s t-test, p < 0.05).
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concentrations after glucose load between the db/db and db/L mice (Figure 13 A),

indicating that changes in plasma SC- and MC-acylcarnitine concentrations do not

characterize the severity of insulin resistance.

Figure 13: Changes in medium-chain (MC)-acylcarnitine concentrations in plasma of control,

HFD-fed C57bl/N, db/L and db/db mice during glucose tolerance test.

*Significantly different from fasted state (Repeated measures one-way ANOVA with Dunnett's post-test,

p < 0.05).
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In healthy control C57bl/N and db/L mice, the concentrations of LC-acylcarnitines

(C14-C18:2) in plasma decreased in response to insulin release after the glucose

administration by 30-33 % (Figure 14 A and B).

Figure 14: Changes in long-chain (LC)-acylcarnitine concentrations in plasma of control,

HFD-fed C57bl/N, db/L and db/db mice during glucose tolerance test.

*Significantly different from fasted state (Repeated measures one-way ANOVA with Dunnett's post-test,

p < 0.05). #Significantly different from respective control group (Student’s t-test, p < 0.05).
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On the contrary, diabetic db/db mice did not respond to insulin stimuli and plasma

LC-acylcarnitine concentration was not significantly decreased during the GTT

(Figure 14 A) whereas in HFD-fed insulin resistant mice the administration of glucose

decreased LC-acylcarnitine levels only by 14-16 % (Figure 14 B).

The obtained data indicate that the smaller changes in circulating LC-acylcarnitine

concentrations during GTT are characteristic for insulin resistance state and impaired

change in LC-acylcarnitine concentration could be used as a diagnostic marker of muscle-

specific insulin resistance.
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4 DISCUSSION

Our study was divided into 2 parts - sample preparation, where I was the most

involved, and evaluation of the results. The samples were taken from db/db mice group

and its respective control and HDF-mice group, respectively. Individual markers were

measured via blood glucose meter, automated haemoglobin testing system and ELISA kit

(insulin level) and enzymatic WAKO assay kit (FFA). The acylcarnitine levels were

determinated by using of HLPC MS/MS. The obtained data were statistically processed

in GraphPad Prism 3.0 statistical software and subsequently compared to other studies,

dealing with the development of insulin resistance.

According to our experiment, the results show, that the unchanged response

or smaller changes in circulating LC-acylcarnitine concentrations after glucose

administration during GTT are characteristic for insulin resistance state and impaired

change in LC-acylcarnitine concentration could be used as a diagnostic marker of muscle-

specific insulin resistance. The extent of decrease in LC-acylcarnitine plasma levels during

the fasted-to-postprandial state transition reflects the sensitivity of endogenous insulin.

The obtained data indicate that db/db mice developed the common features of severe

type 2 diabetes like pronounced hyperglycaemia, hyperinsulinemia, considerably impaired

glucose tolerance, and diminished rates of glucose uptake in insulin sensitive tissues.

On the contrary, HFD-fed mice displayed early changes in insulin sensitivity. As the

accumulation of plasma and muscle tissue LC-acylcarnitine levels in type 2 diabetes

experimental model was detected only in fed state (Liepinsh et al., 2016) and the amount

of food intake could be highly variable, in our study the decrease in LC-acylcarnitine

plasma levels after glucose administration was measured. The fact that acylcarnitine levels

in fasted state are not indicative was supported by a recent study showing that

improvement of insulin sensitivity resulted in an increase of fasted state acylcarnitine

levels (Schooneman et al., 2016), although the acylcarnitine levels in fed state were not

detected.

SC- and MC-acylcarnitine levels were reduced equally in healthy and HFD-fed

animals, but in mice with type 2 diabetes no association between those and the degree

of insulin resistance was observed, confirming that changes in plasma SC- and

MC-acylcarnitine concentrations do not reflect the severity of insulin resistance and could

not be used as diagnostic markers of this disorder.
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In our study significant decrease in LC-acylcarnitine plasma levels during the GTT

was detected in healthy control animals, while this decrease was less pronounced

in animals with moderate insulin resistance and no changes were observed in the model

of type 2 diabetes. In insulin resistant subjects, the insulin produced after the glucose load

is not able to limit the LC-acylcarnitine production in muscles adequately and its plasma

concentration remains high, while in insulin-sensitive individuals a significant decrease

of circulating LC-acylcarnitines by at least 30 % in postprandial state was observed. In line

with these observations, in healthy volunteers the levels of plasma LC-acylcarnitine

dropped by 60-70 % during the oral GTT (Zhao et al., 2009). In addition, insulin infusion

reduced all species of plasma acylcarnitines but in patients with T2DM the reduction

of LC-acylcarnitines was less pronounced compared to healthy and obese individuals

(Mihalik et al., 2010).

Also total FFA concentrations in plasma of healthy volunteers were considerably

decreased during GTT by 90 % (Zhao et al., 2009). Similarly, in our study the total plasma

FFA levels in healthy control animals were decreased approximately by 30-40 %, but

no significant changes were observed in experimental models of obesity and

type 2 diabetes. The impaired changes of plasma FFA levels from fasted to fed state

indicate the metabolic inflexibility and disturbed ability to switch to carbohydrate

metabolism but rather reflect the insulin resistance of adipose tissue.
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5 CONCLUSION

In conclusion, the obtained data provided an evidence that the smaller changes

in circulating LC-acylcarnitine concentrations during GTT are characteristic for insulin

resistance state and impaired change in LC-acylcarnitine concentration could be used

as a diagnostic marker of muscle-specific insulin resistance. Further clinical studies

are needed to confirm the usefulness of this method to detect early changes in insulin

sensitivity.
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