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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je po obsahové stránce velmi dobře zpracována,
teoretická část je optimálně strukturovaná a obsahuje velké množství relevantních informací
ohledně etiologie vzniku diabetu mellitu 2.typu, mechanizmů vzniku inzulinové rezistence i
metod její detekce. Práce je po obsahové i jazykové stránce velmi dobře zpracovaná,
členění kapitol je logické, design experimentů oddůvodněný a získaná data optimálně
vyhodnocena a interpretována. K práci nemám zásadní výhrady, pouze několik připomínek a
dotazů.

Dotazy a připomínky:
Přípomínky:
1. Názvy a legendy k obrázkům se obvykle dávají (na rozdíl od tabulek) pod obrázky, ne nad
ně.
2. Cíle práce by měly být jasně definované, zpravidla jako samostatně číslovaná kapitola po
teoretické části před částí experimentální, tady jejich definice zcela chybí.
3. Na začátku experimentální části práce, by bylo vhodné vysvětlit použité myší, nejen jejich
zdroj
Dotazy:

1. Práce obsahuje poměrně velké množství dat a zahrnuje i poměrně širokou škálu
experimentálních metod. Můžete blíže specifikovat jako měrou jste se na získání výsledků
prezentovaných v DP podílela? Které metodiky a v jakém počtu měření jste sama osobně
používala?

2. Jaké jsou mezidruhové rozdíly v mechanizmu a regulaci vzniku inzulínové rezistence u
člověka oproti myšímu modelu? Existuje předpoklad a případně nějaké pilotní studie
potvrzující teorii změn v hladinách acylkarnitinu jako markeru počínající inzulínové rezistence
u člověka?

3. Existují nějaké studie ohledně zvýšení hladin acylkarnitinu u těhotných s
diagnostikovanym gestačním diabetem?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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